
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-7/5 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.7 din 04 noiembrie 2010) (No.7 November 07, 2010) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 

 
1.1 EVTODIEV Igor 

 
Physics and Mathematics 
the Moldova State University 
 
September 17, 2010 
 

doctor habilitat în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor habilitat în Consiliul 
ştiinţific specializat DH 30.01.04.10-06 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 
septembrie 2010, specialitatea: 01.04.10 – Fizică şi 
ingineria semiconductorilor; 
Tema: Stări de impurităţi şi defecte în materiale 
semiconductoare stratificate GaSe şi InSe. 
 

1.2 BANTOŞ Ana 
 
Philology 
the Institute of Philology of the Academy of 
Sciences of Moldova  
August 30, 2010 

doctor habilitat în filologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
19.10.01.01-25 din cadrul Institutului de Filologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 30 
august 2010, specialitatea: 10.01.01  –  Literatura 
română; 
Tema: Literatura română din Republica Moldova: 
deschidere spre universalism. 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 IZIUMOV Nina 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
September 08, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.07-06 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 08 
septembrie 2010, specialitatea: 14.00.07 – Igienă; 
Tema: Evaluarea complexă a stării de sănătate a 
adolescenţilor de 15-18 ani din Republica Moldova.



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2010.7\hotpr.2010.7 (04.11.2010) cnaa.doc 

2

2

2.2. CIOBANU Angela 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
September 08, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.07-07 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 08 
septembrie 2010, specialitatea: 14.00.07 – Igienă; 
Tema: Estimarea impactului pe sănătate a unor 
deficienţe nutriţionale (fier şi acid folic) şi 
elaborarea măsurilor profilactice. 
 

2.3 ROTARENCO Victoria 
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Science 
of Moldova  
September 30, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.12 – 
05 din cadrul Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 30 septembrie 2010, specialitatea: 03.00.12 – 
Fiziologie vegetală; 
Tema: Aspecte morfo-fiziologice şi genetice de 
interacţiune gazdă-parazit (Helianthus annuus L.-
Orobanche cumana Wallr). 
 

2.4 BIVOL Ina 
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Science 
of Moldova  
September 09, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.15 – 
12 din cadrul Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 09 septembrie 2010, specialitatea: 03.00.15 – 
Genetică; 
Tema: Генетический фонд некоторых 
зернобобовых культур рода Vigna и оценка 
ценных доноров для селекции. 
 

2.5 FRUNZE Rodica 
 
Biology 
 
the Institute of Physiology and 
Sanocreatology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
September 10, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 07.03.00.29 – 
01* din cadrul Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
la data de 10 septembrie 2010, specialitatea: 
03.00.29 –  Sanocreatologie; 
Tema: Modificarea dirijată a temperaturii şi 
circulaţiei sanguine ale diferitor zone ale corpului 
prin intermediul respiraţiei forţate şi a exerciţiilor 
statice. 
 

2.6 BOAGHE Lilia 
 
Biology 
 
the Institute of Pedology, Agrochemistry 
and Soil Protection “Nicolae Dimo”  
September 24, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 61.03.00.27 – 02 
din cadrul Institutului de Pedologie, Agrochimie şi 
Protecţie a Solului „Nicolae Dimo” la data de 24 
septembrie 2010, specialitatea: 03.00.27 – 
Pedologie; 
Tema: Însuşirile şi regimurile cernoziomurilor 
obişnuite erodate din Zona de Sud a Moldovei şi măsuri 
de prevenire a degradării accelerate. 
 

2.7 TRETIACOVA Tatiana 
 
Agriculture 
 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
23.06.01.11 – 04* din cadrul Institutului de 
Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică al 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2010.7\hotpr.2010.7 (04.11.2010) cnaa.doc 

3

3

the Institute of Plant Protection and 
Ecological Agriculture of the Academy 
of Sciences of Moldova 
September 14, 2010 
 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 14 
septembrie 2010, specialitatea: 06.01.11 – 
Protecţia plantelor; 
Tema: Argumentarea sistemului de prognoză a 
dăunătorilor mărului  în baza integrării  modelelor 
spaţiale şi fenologice. 
 

2.8 LUNGA Angela 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
October 04, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-23 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 04 octombrie 
2010, specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; 
credit;   
Tema: Eficienţa organizării protecţiei sociale de 
stat prin prisma reformării sistemului de pensii 
pentru limita de vârstă în Republica Moldova. 
 

2.9 BULGARU Veronica 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
June 25, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.12-22 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 25 iunie 2010, 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; 
analiză economică;   
Tema: Perfecţionarea contabilităţii stocurilor la 
întreprinderile agricole. 
 

2.10 HARCENCO Dorina 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
September 01, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.14-13 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 01 septembrie 
2010, specialitatea: 08.00.10 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;   
Tema: Rolul pieţei valorilor mobiliare în abordarea 
investiţională prin prisma globalizării. 
 

2.11 POPESCU (MADESCU) Lionela 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
September 10, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.01 - 10 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 10 
septembrie 2010, specialitatea: 12.00.01 – Teoria 
generală a dreptului; istoria statului şi dreptului; 
istoria doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Drept execuţional – instituţie interramurală: 
probleme istorico-teoretice.  
 

2.12 PAROŞANU Niculina 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
September 10, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.01 - 11 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 10 
septembrie 2010, specialitatea: 12.00.01 – Teoria 
generală a dreptului; istoria statului şi dreptului; 
istoria doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Pedeapsa – element structural în sistemul 
răspunderii juridice.  



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2010.7\hotpr.2010.7 (04.11.2010) cnaa.doc 

4

4

2.13 GLAVAN Boris 
 
Law 
the Academy”Ştefan cel Mare” of the 
Ministry of Internal Affairs of the 
Republic of Moldova 
September 11, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08 – 03* 
din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova la data de 11 septembrie 2010, 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal); 
Tema: Liberarea de răspundere penală în contextul 
legislaţiei Republicii Moldova.  
 

2.14 BELENCIUC Alexandr 
 
Physics and Mathematics 
 
the Institute of Electronic Engineering 
and Industrial Technologies of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
September 15, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 24.01.04.07 - 06 din cadrul 
Institutului de Inginerie Electronică şi Tehnologii 
Industriale al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 
data de 15 septembrie 2010, specialitatea: 01.04.07 
– Fizica stării condensate; 
Tema Эпитаксия и физические свойства 
структурно рассогласованных слоев 
халькогенидных и оксидных материалов 
(Epitaxia şi proprietăţile fizice ale straturilor 
structural neajustate din materiale halcogenidice şi 
oxidice). 
 

2.15 STRĂJESCU Natalia 
 
Philology 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
August 25, 2010 
 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.01.01-23 
din cadrul Institutului de Filologie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 25 august 2010, 
specialitatea: 10.01.01 – Literatura română; 
Tema: Epic şi etic în opera lui Ioan Slavici. 

2.16 TABURCEANU Polina 
 
Philology 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
August 25, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.01.01-24 
din cadrul Institutului de Filologie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 25 august 2010, 
specialitatea: 10.01.01 – Literatura română; 
Tema: Universul prozei lui Leon Donici-
Dobronravov (Dimensiuni biblice şi tipologia lumii 
clerului). 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

PÂNTEA Victor 
 
Infections Diseases 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
October 01, 2010 
 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.10 – Boli infecţioase, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 01 octombrie 
2010.  

3.2 CIUBOTARU Anatol 
 
Cardiovascular Surgery 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.44 – Chirurgie cardiovasculară, în 
baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\sedinta 2010.7\hotpr.2010.7 (04.11.2010) cnaa.doc 

5

5

State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
October 01, 2010 
 

Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 01 
octombrie 2010.  

3.3 GHIDIRIM Nicolae 
 
Oncology and Radiotherapy 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
October 01, 2010 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radiologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 01 octombrie 
2010.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
4.1 PUIU Ivan 

 
Social Medicine and Management 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
October 01, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” 
din 01 octombrie 2010. 

4.2 OINEAGRA Vasile 
 
Stomatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
October 01, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 01 octombrie 
2010. 

4.3 LOZOVANU Carolina 
 
Economy and Management (in the 
Industry) 
Technical University of Moldova 
June 29, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
industrie), în baza recomandării Senatului Universităţii 
Tehnice a Moldovei din 29 iunie 2010. 

4.4 MELNIC Viorel 
 
Marketing; Logistics 
State Agrarian University of 
Moldova 
June 25, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.06 – Marketing; logistică, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova din 25 iunie 2010. 

 

Preşedinte,                 
academician                                                                                                 Valeriu CANŢER 
 

Secretar ştiinţific,  
profesor universitar                                                                                    Gheorghe GLADCHI 


